

Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

Sagsnr.
2014 - 17304

Doknr.
152799

Dato
14-07-2014

Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg har d. 01.07.2014 stillet følgende spørgsmål nr. 382 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 382:

Ministeren bedes redegøre for de punkter på dagsordenen for ECOFIN-rådsmødet 8. juli 2014, som er relevante for udvalget.

Svar:

På dagsordenen for ECOFIN d. 8. juli har to punkter relevans for Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget. Det drejer sig om dagsordenspunkterne vedrørende det italienske formandskabs program og evaluering af Europa 2020-strategien

Det italienske formandskabs program

Det italienske formandskab vil på rådsmødet præsentere sit ECOFIN-program. Det italienske formandskab ventes overordnet at lægge vægt på styrkelse af vækst og beskæftigelse via strukturreformer samt virkeliggørelsen af bankunionen.

Mht. den økonomiske politik ventes formandskabet at ville sætte mere fart på diskussionerne af strukturreformer, hvordan man får gennemført dem i praksis og hvordan de virker. Det vil blandt andet ske i forbindelse med midtvejsevalueringen af Europa 2020-strategien. Der skal også gennemføres en evaluering af den styrkelse af det økonomiske samarbejde, som blev vedtaget i kraft af "six-pack'en" samt "two-pack'en" for eurolandene. Endelig vil det europæiske semester for 2015 blive igangsat i slutningen af dette år i kraft af den nye vækstundersøgelse og varslingsrapport.

Mht. bankunionen er ECB i gang med at gennemgå aktiverne i de europæiske banker; der skal gennemføres en stress test for hele EU; det fælles tilsyn (SSM) træder i kraft i november; og Rådet ventes at skulle godkende en implementerende retsakt om bankernes bidrag til den fælles afviklingsfond.

Udover bankunionen ventes formandskabet på det finansielle område at prioritere videreførelsen af den finansielle reguleringsdagsorden, herunder muligvis Kommissionens forslag vedr. strukturreform af banksektoren (opfølgning på Liikanen-rapporten).

Hovedprioriteten mht. skat ventes at blive styrket automatisk informationsudveksling, særligt ændring af direktivet om administrativt samarbejde, så det afspejler den kommende globale standard. Formandskabet ventes også at søge en løsning mht. det forstærkede samarbejde om en afgift på finansielle transaktioner.



Evaluering af Europa 2020-strategien

Formandskabet har sat EU's 10-årige vækststrategi – Europa 2020 – højt på dagsordenen. ECOFIN skal have en indledende drøftelse om Europa 2020 som input til den kommende midtvejsevaluering. Drøftelsen ventes at handle om strategiens overordnede fokus, herunder hvordan den mere effektivt kan fremme vækst og beskæftigelse og med hvilke instrumenter; muligheder for bedre sammenhæng med det europæiske semester; og om der er behov for ændrede eller nye EU-mål i strategien.

Kommissionen offentliggjorde i marts en statusmeddelelse om Europa 2020, men ventes først sidst på året eller til næste forår at komme med konkrete anbefalinger til forbedringer af strategien. Det vil bl.a. ske på basis af ECOFIN's drøftelser og den igangværende offentlige høring, der løber indtil udgangen af oktober.

Kommissionens meddelelse peger overordnet på, at erfaringerne med EU2020-målene har været blandede, men at strategien er lige så relevant i dag, som da den blev vedtaget i 2010, da de langsigtede udfordringer grundlæggende er de samme. EU er på sporet med målene for uddannelse samt klima og energi, men halter – ikke så overraskende i lyset af krisen - bagefter med målene for beskæftigelse, forskning og social inklusion. Der er i stigende grad forskel på udviklingen i de enkelte lande.

Det vurderes, at Europa 2020 har det rigtige fokus på vækst og beskæftigelse og at strategiens prioriteter og mål fortsat er relevante. Regeringen støtter, at der i det videre arbejde med strategien lægges større vægt på konkret at fremme strukturreformer som vejen til at styrke EU-landenes vækstpotentiale og på videreudvikling af det indre marked.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager